¹ After this word *de* has been written, and cancelled. In the margin is drawn the head of a woman.

² MS. *of of*.

³ MS. *is is*.

⁴ The paragraph-mark is wrongly inserted before the preceding *þat* instead of before *vosipsi*.

zoureselfe deme þis thyng ¶ *Decet mulierem non velatam orare deum* ¶ Besemys it a womman not veyled to praye god (14) ¶ *Nec ipsa natura docet nos* (14) ¶ Nor þat kynde techys vs ¶ *Quod vir quidem si comam nutriat ignominia est illi* ¶ þe man forsoþe if he norsche lockys ¹ it is vylenye to hym (15) ¶ *Mulier uero si comam nutriat; gloria est illi; quoniam capilli pro velamine ei dati sunt* (15) ¶ þe womman for *soþe if sche norsche þe locke; it is worschype to hyr; for þe heerys ar gyfen to hyr for þe veyle (16) ¶ *Si quis autem videtur contenciosus esse . nos talem consuetudinem non habemus neque ecclesia dei* (16) ¶ Whoso forsoþe is seyn to ben a stryuere; we hafe no suych custome nor þe kyrke of god (17) ¶ *Hec autem precipio non laudans quod non melius sed in deterius conuenitis* (17) þis forsoþe þat is of hedys to be veyled; I bidde to be kept not praysande; þat 3ee come to gydere not in to þe bettere; but in to þe werre (18) ¶ *Primum quidem conuenientibus uobis in ecclesia audio scissuras esse; et ex parte credo inter vos* (18) ¶ first forsoþe of þat þat 3ee comyng togyder in to þe kyrke; I here þe dyuysious to ben among 3ow; and of sum partye I trowe it (19) ¶ *Nam oportet et herezes esse; ut et qui probati sunt manifesti fiant in uobis* (19) ¶ Forwhy it ² byhoues eresyes to be; þat þei þat be prouyd in 3ow be made opyn in men (20) ¶ *Conuenientibus uobis in vnum; iam non est dominicam cenam manducare* (20) ¶ 3ow comande in to one; it is not now to ete oure lordes soper (21) ¶ *Vnusquisque enim suam presumat ad manducandum; et alius quidem esurit alius autem ebreus est* (21) ¶ Ylke one of 3ou forsoþe vndyrfangys or presumes to ete hys soper; and one forsoþe hungres; and an oper forsoþe is dronkyn (22) ¶ *Numquid domos non habetis ad manducandum et bibendum aut ecclesiam dei contempnitis et confunditis eos qui non habent* (22) ¶ Wheþer 3ee hafe no houses to ete inne and drynke; or 3ee dyspisyng þe kyrke of god; and confounde þem þat hafe not ¶ *Quid dicam vobis laudo uos in hoc non laudo* ¶ What schal I sey to 3ou; I

¹ A hand in the left margin points to this word.

² A hand in the right margin points to the words *lo heresy*, also in the margin.

preyse 3ou; but not in þat I preyse you (23) ¶ *Ego enim accepi a domino quod et tradidi uobis; quoniam dominus iesus in qua nocte tradebatur; accepit panem (24) et gracias agens fregit et dixit (23) ¶* for I hafe tan of oure lord; þat is *I haue leryd of oure lord*; þat I hafe betakyn to 3ou; for þe lord iesus in þat nyght þat he¹ was betrayed; he took breed; (24) *and* he doande thankynge; he brac it *and* seyde ¶ *Accipite et manducate; hoc est corpus meum . quod pro uobis tradetur; hoc facite in meam commemoracionem ¶* Take 3ee *and* ete 3ee; þis is my body þat schal be tan for 3ou; make 3ee þis thyng in my mynde (25) ¶ *Similiter et calicem postquam cenauit dicens (25) ¶* Also *and* þe chalys² **he toke* aftyr þat he hadde soupyd seyande ¶ *Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine hoc facite quocienscumque sumitis in meam commemoracionem ¶* þis chalis is þe newe testament in my blood; how ofte soeuere 3ee take þis; do it in my mynde (26) ¶ *Quocienscumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis mortem domini annunciabitis donec veniat (26) ¶* How ofte so euere þerefore 3ee schal ete þis bred *and* þe chalis 3ee schal drynke . 3ee schal presente þe dep of oure lord to þat he come to þe dome (27) ¶ *Itaque quicumque manducauerit panem hunc uel biberit calicem domini indigne . reus erit corporis et sanguinis domini (27) ¶* þerefore whoso has etyn þis bred and dronkyn þe chalys of oure lord vnworþily he schal be gilty of þe body *and* þe blood of oure lord (28) ¶ *Probet autem seipsum homo; et sic de pane illo edat et de calice bibat (28) ¶* þerefore profe a man hymselfe . þat is *examyne or purge* hymself . *and* so ete he of þat bred; *and* drynke he of þat chalys (29) ¶ *Qui enim manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit non diiudicans corpus domini (29) ¶* For he þat etys *and* drynkys vnworþily he etys *and* drynkys þe dampnacyoun to hym not descryenge þe body of god (30) ¶ *Ideo inter uos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi (30) ¶* þerefore among 3ou ben manye syke *and* many feble . *and* þer slepe manye (31) ¶ *Quod si nosipsos diiudicemus non*